	Fusha: Matematikë
	Lënda: Matematikë
	Shkalla IV
	Klasa VIII

	Tema mësimore: 3.1 Këndet dhe llojet e tij 
	Situata e të nxënit: Ç’quajmë kënd?                Cilët janë elementët e këndit?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Tregon llojet e këndeve dhe vetitë e tyre;
· Njëhson këndin shtues të një këndi të dhënë;
· Njëhson këndin plotësues të një këndi të dhënë.
	Fjalët kyçe: kënde        të kundërta në kulm, kënde shtues, kënde plotësues.

	Burimet:  

Teksti, fletore e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare. 

Gjuha dhe komunikimi.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: zbatim, formulim, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në grup, diskutime, formulime.

a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve. (Parashikimi i të nxënit)

Nxënësit sjellin në kujtesë ç’është këndi, elementët e tij. Vizatojmë disa lloje këndesh që ata kujtojnë. Mësuesi nxit që ata të sjellin ndërmend edhe këndet e kundërta në kulm duke vizatuar dy drejtëza prerëse.

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Pasi nxënësit të rikujtojnë këndet, mësuesi ndan klasën në tri grupe. 

Secilit grup i jep të demostrojnë vetite e këndeve të mëposhtëm. 

Grupi i parë- këndet e kundërta në kulm, 

Grupi i dytë- këndet shtues, 

Grupi i tretë- këndet plotësues.

Për secilin grup mësuesi kujdeset që të evidentojnë vetitë e këndeve në fjalë. 

Më pas nxënësit punojnë ushtrimin 2, 3, 5.

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në dyshe, praktikë    e pavarur).

Nxënësit demostrojnë përfundimet e gjetura në ushtrimet 2, 3, 5.

	Vlerësimi: Mësuesi vlerëson gjatë gjithë orës nxënësit për përgjigjet që japin dhe demostrimet          që ata bëjnë.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: 

Në tekst ushtrimin 4, 7, 8 dhe fletën përgjegjëse të fletores së punës.
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